
C o p i a  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

N U M E R O   44 33 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/06 /2020  
                   N U M E R O   66 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   11/06 /2020  
 

 
OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2021-2022 
(ARTICOLO N. 175, COMMA 5 D.LGS. 267/2000)      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- deliberazione del consiglio comunale n. 59 del 23.12.2020 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2021-2022  e relativi allegati; 
- deliberazione della giunta comunale n. 22 del 12.02.2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2020-2021-2022; 
- deliberazione della giunta comunale n. 20 del 12.02.2020 con la quale è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 con contestuale 
rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2019 e la costituzione 
del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2020 (1^ variazione al bilancio di previsione 
2020-2021-2022) così suddiviso: 

FPV corrente: euro     439.870,48 
      FPV capitale: euro 9.986.828,66 

- deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 23.04.2020 con la quale è stato approvato il 
conto consuntivo dell’anno 2019 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad 
Euro 10.981.254,75 così suddiviso: 
 

Avanzo accantonato  Euro 4.327.400,49 
Avanzo vincolato  Euro    428.104,08 
Avanzo destinato ad investimenti Euro 2.276.116,99 
Avanzo disponibile Euro 3.949.633,19 
TOTALE Euro 10.981.254,75 
 
 
 



 
 

- deliberazione della giunta comunale n 56 del 17.03.2020 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 2^ variazione al bilancio di previsione 2020-2021-2022 (ratificata con 
deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 23.04.2020); 

- deliberazione della giunta comunale n 64 del 01.04.2020 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 3^ variazione al bilancio di previsione 2020-2021-2022 (ratificata con 
deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 23.04.2020); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 23.04.2020 con la quale è stata approvata la 4^ 
variazione al bilancio di previsione 2020-2021-2022; 

- determinazione n. 52/SF del 19.05.2020 con la quale è stata approvata la 1^ variazione al 
bilancio di previsione 2020-2021-2022 ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Preso atto che: 
- sono in corso alcune procedure di assunzione di personale di cui alla Programmazione Triennale 
di Fabbisogno di Personale annualità 2020 che rendono necessarie delle variazioni compensative tra 
il medesimo macro aggregato 101 “Redditi da lavoro dipendente”;  
- sono stati incassati dei contributi regionali da destinare a terzi sulle partite di giro; 
 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di 
disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi 
agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta”;  

- comma 5 – quater, lett. e) il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di 
disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie 
per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

 
Visto il Regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 27 del 26.06.2019 che prevede la competenza del responsabile del servizio finanziario 
in merito alle variazioni di bilancio di cui all’articolo 175, comma 5 quater del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267 e la comunicazione alla giunta comunale contestualmente alla pubblicazione del 
provvedimento all’albo pretorio dell’ente (articolo 22); 
  
Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118; 
Visto il bilancio di previsione 2020-2021-2022; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a) e lett. e) del d.Lgs. n. 267/2000,  le variazioni dettagliate nell'allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante, all'interno delle previsioni degli esercizi 
2020/2021/2022; 

 
2) di dare atto che la presente variazione non modifica gli equilibri di bilancio trattandosi di 

variazione compensativa; 
 
 



 
 

3) di dare atto che la suddetta variazione non è soggetta al parere del revisore dei conti ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale ne darà atto in 
sede di relazione al conto consuntivo; 
 

4) di procedere: 
- alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente – sezione 
Amministrazione Trasparente 
- alla comunicazione del presente provvedimento alla giunta comunale al momento della 
pubblicazione sull’albo pretorio informatico 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, trasmessa in copia al 
settore finanziario, alla giunta comunale e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico all’ufficio messi. 
 
Bordighera,         

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO ad interim 
(Dott.ssa Toni Micaela) 

 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
 
Bordighera,      IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO ad interim 

           (Dott. Toni Micaela 



�������
������	��
����	����

����������������

���������

���������

����������

��������

�������
�����
������
�  ���!���  �������"���������#������ ������� ���$��%�&'�
� �((#)&#*)*)

�
�
�

�
�
�

�
�
�

��	�+��(('


��������
���,�	� ���,	����

-./0..1..

-./0..1..

0/...1..

0/...1..

-0/0..1..

-0/0..1..

2.2.
3 )*)) *)) 4.5.6762676- 89:;<=9>?=@8>6A:69=B>C@>6=6D9CE>@F>=6:G8C@C?=6D=96CD=9:H>C@>6F8C68=9H>

IF:;;:J

4./0..1.. .1.. 4./0..1..2.24

4./0..1.. .1.. 4./0..1..2.22

����	�K
L�)))M))

*)*)

�N�++��

L�)))M))

*)*( )M))

*)** )M))

��������+N�� 4A>4O:B>@:



�������
������	��
����	����

����������������

���������

���������

����������

�������

�������
�����
������
�  ���!���  �������"���������#������ ������� ���$��%�&'�
� �((#)&#*)*)

�
�
�

�
�
�

�
�
�

��	�+��(('


�������
���,�	� ���,	����

-./0.12345

-2504.63.6

7-80666366

7-80666366

-890.12345

-.104.63.6

-6-6
( )& ( 8/6:;:9:;:9 <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDIF=@=GJ=:K?LL=:F=ELDGAB=:EMDBD

NHALLAO

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

-2-01/231. 7-80666366 -/.01/231.-6-9

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

-2-01/231. 7-80666366 -/.01/231.-6--

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

820..9366

/-0685364

780666366

780666366

840..9366

8.0685364

-6-6
( () ( -16:;:9:;:/ <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDIF=@=GJ=:K?LL=:F=ELDGAB=:EMDBD:7:E?LDEL=:MIAG=

NHALLAO

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

820..9366 780666366 840..9366-6-9

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

820..9366 780666366 840..9366-6--

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

-280215366

1610./635.

7960666366

7960666366

-580215366

-210./635.

-6-6
( (( ( .56:;:9:;:9 <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDIF=@=GJ=:K?LL=:F=ELDGAB=:EMDBD

NHALLAO

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

-280215366 7960666366 -580215366-6-9

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

-280215366 7960666366 -580215366-6--

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

/-0-11366

/-0/923//

980666366

980666366

..0-11366

..0/923//

-6-6
\ )( ( -846:;:9:;:9 <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDIF=@=GJ=:K?LL=:F=ELDGAB=:EMDBD

NHALLAO

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

/-0-11366 980666366 ..0-11366-6-9

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

/-0-11366 980666366 ..0-11366-6--

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

9.0..2388

9.0591346

108.6366

108.6366

-90142388

-90151346

-6-6
\ )( ( -846:;:9:;:99 <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDG@E?]M@?:D]]B?̂A@DE?:F=E:?B:F=ELDGAB=

NHALLAO

PQPP PQPP PQPPRSTUVWTUXYZ[

��������+_�� 8>?9À̂?GA



�������
������	��
����	����

����������������

���������

���������

����������

�������

�������
�����
������
�  ���!���  �������"���������#������ ������� ���$��%�&'�
� �((#)&#*)*)

�
�
�

�
�
�

�
�
�

��	�+��(('


�������
���,�	� ���,	����

-./0-1233 4/513233 -6/171233030-

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

-./0-1233 4/513233 -6/1712330300

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

-/741233

0/--4251

D40233

D40233

0/0.6233

0/5D5251

0303
E )( ( 05D3FGF-FGF-4 HIJJKLKFJMFNMOPQPFJKRISJISLIFGFTPSLQKUVLKFKSJISSKLWFJKFXKSIFYIQOKZKPFIF[\H

]TMYYM̂

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

-/741233 D40233 0/0.6233030-

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

-/741233 D40233 0/0.62330300

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

5/710241

5/77D2D.

-/015233

-/015233

1/-D1241

1/-562D.

0303
E )( ( 0.33FGF.FGF- _̀RPYLIFIFLMYYIFMFTMQKTPFJINNaISLIFGFKQMR

]TMYYM̂

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

5/.D6233 -/015233 ./60D233030-

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

5/.D6233 -/015233 ./60D2330300

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

03-/460233

00-/.17237

b-4/700233

b-4/700233

-71/513233

031/75.237

0303
' )( ( 4363FGF-FGF- HIJJKLKFJMFNMOPQPFJKRISJISLIFGFTP̀ RILISZIFXKYYIFRIQYPSMNIFQVPNP

]TMYYM̂

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

03-/460233 b-4/700233 -71/513233030-

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

03-/460233 b-4/700233 -71/5132330300

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

.4/067233

.5/63-231

-3/333233

-3/333233

14/067233

15/63-231

0303
() )c ( 5.03FGF-FGF- HIJJKLKFJMFNMOPQPFJKRISJISLIFGFTP̀ RILISZIFXKYYIFRIQYPSMNIFQVPNP

]TMYYM̂

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

.4/067233 -3/333233 14/067233030-

8988 8988 8988:;<=>?<=@ABC

.4/067233 -3/333233 14/0672330300

��������+d�� 5JK0eMfKSM



�������
������	��
����	����

����������������

���������

���������

����������

�������

�������
�����
������
�  ���!���  �������"���������#������ ������� ���$��%�&'�
� �((#)&#*)*)

�
�
�

�
�
�

�
�
�

��	�+��(('


�������
���,�	� ���,	����

-.-- -.-- -.--/01234125678

99:;<<=9>

99:?@?=@>

9:;AB=BB

9:;AB=BB

9?:@@<=9>

9?:A>?=@>

9B9B
() )C ( >D9BEFEGEFEGG HIJJKLKEJMENMOPQPEJKRISJISLIEFETPSLQKUVLKEPUUNKWMLPQKERIQEKNERIQXPSMNI

YTMXXMZ

-.-- -.-- -.--/01234125678

G<:B?9=BB 9:;AB=BB 9G:?99=BB9B9G

-.-- -.-- -.--/01234125678

G<:B?9=BB 9:;AB=BB 9G:?99=BB9B99

-.-- -.-- -.--/01234125678

G:AA9=BB

9:@G9=9@

9AA=BB

9AA=BB

9:G@B=BB

;:BBB=9@

9B9B
() )C ( >D9BEFEGEFEG; HIJJKLKEJMENMOPQPEJKRISJISLIEFETPSLQKUVLKEKSJISSKL[EJKE\KSIEXIQOK]KPEIÊ_H

YTMXXMZ

-.-- -.-- -.--/01234125678

G:AA9=BB 9AA=BB 9:G@B=BB9B9G

-.-- -.-- -.--/01234125678

G:AA9=BB 9AA=BB 9:G@B=BB9B99

-.-- -.-- -.--/01234125678

>;:D?;=BB

DG:GBD=DD

G>:BBB=BB

G>:BBB=BB

DA:D?;=BB

@D:GBD=DD

9B9B
(* )̀ ( ?BABEFEGEFEG HIJJKLKEJMENMOPQPEJKRISJISLIEFETPaRILIS]IE\KXXIERIQXPSMNIEQVPNP

YTMXXMZ

-.-- -.-- -.--/01234125678

>;:D?;=BB G>:BBB=BB DA:D?;=BB9B9G

-.-- -.-- -.--/01234125678

>;:D?;=BB G>:BBB=BB DA:D?;=BB9B99

-.-- -.-- -.--/01234125678

D?>=BB

@99=;B

DBB=BB

DBB=BB

G:9?>=BB

G:;99=;B

9B9B
(* )̀ ( ?BABEFEGEFE> HIJJKLKEJMENMOPQPEJKRISJISLIEFEMXXIWSKE\MaKNKMQK

YTMXXMZ

-.-- -.-- -.--/01234125678

D?>=BB DBB=BB G:9?>=BB9B9G

-.-- -.-- -.--/01234125678

D?>=BB DBB=BB G:9?>=BB9B99

-.-- -.-- -.--/01234125678

��������+b�� >JK;cMWKSM



�������
������	��
����	����

����������������

���������

���������

����������

�������

�������
�����
������
�  ���!���  �������"���������#������ ������� ���$��%�&'�
� �((#)&#*)*)

�
�
�

�
�
�

�
�
�

��	�+��(('


�������
���,�	� ���,	����

-./01.2--

-./01.2--

3/451211

3/451211

-6/65.2--

-6/65.2--

7171
(* )8 ( 0191:;:-:;:-- <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDG@E?IJ@?:DIIB?KA@DE?:F=E:?B:F=ELDGAB=

MHALLAN

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

-0/19.211 3/451211 -5/.4.211717-

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

-0/19.211 3/451211 -5/.4.2117177

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

-/461211

-/59.2-4

037211

037211

7/177211

7/7-92-4

7171
(* )8 ( 0191:;:-:;:-3 <=>>?@?:>A:BACDED:>?F=G>=G@=:;:HDG@E?IJ@?:?G>=GG?@[:>?:\?G=:L=EC?]?D:=:̂_<

MHALLAN

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

-/461211 037211 7/177211717-

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

-/461211 037211 7/1772117177

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

4/6.-236

./-34261

-/754211

-/754211

5/73.236

5/0-1261

7171
(* )8 ( 0-01:;:.:;:- àFDL@=:=:@ALL=:A:HAE?HD:>=BBb=G@=:;:?EAF

MHALLAN

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

0/9-4211 -/754211 ./161211717-

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

0/9-4211 -/754211 ./1612117177

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

31/411211

31/411211

4/111211

4/111211

34/411211

34/411211

7171
cc )( d -3451:;:7:;:6 eLH?@=:F=E:HDG@D:@=E]?:;:̂EAL\=E?a=G@?:A:FE?CA@?:F=E:HDG@D:@=E]?

MHALLAN

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

1211 1211 1211717-

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

1211 1211 12117177

OPOO OPOO OPOOQRSTUVSTWXYZ

��������+f�� 4>?0gAK?GA



�������
������	��
����	����

����������������

���������

���������

����������

�������

�������
�����
������
�  ���!���  �������"���������#������ ������� ���$��%�&'�
� �((#)&#*)*)

�
�
�

�
�
�

�
�
�

��	�+��(('


�������
���,�	� ���,	����

����	�-
.�)))/))

*)*)

�0�++��

.�)))/))

1211345678569:;<

*)*( )/))

1211345678569:;<

*)** )/))

1211345678569:;<

��������+0�� =>?=@AB?CA


